CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA Nº 760, DE 2016

REQUERIMENTO Nº________, DE 2017

(Da Sra. Deputada Erika Kokay e do Sr. Senador Hélio José)

Requer a realização de audiência pública para

discutir a MP 760/2016.

                     Senhor Presidente,

                     Nos termos art. 58, § 2°, II, da Constituição Federal e do art. 93, II, do Regimento

Interno do Senado Federal, requeremos a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja realizada, audiência pública para discutir a Medida Provisória n° 760/2016, que

“Altera a Lei nº 12.086, de 6 de novembro de 2009, que dispõe sobre os militares da Polícia

Militar do Distrito Federal e do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal”. Assim,

solicitamos sejam convidados/as:

I)  Coronel Marcos Antônio Nunes de Oliveira, Comandante da Polícia Militar do Distrito

Federal;

II) Coronel Hamilton Santos Esteves Júnior, Comandante do Corpo de Bombeiros do Distrito

Federal;

III) Representante da Casa Civil do Governo do Distrito Federal; e

IV) Representantes das associações das categorias da PMDF  e  do CBMDF.

JUSTIFICAÇÃO

               O presente requerimento visa oportunizar a discussão dos diversos aspectos que

norteiam o objeto da Medida Provisória – MPV 760/2016, que altera a Lei 12.086/2009 para

determinar que, para a inclusão nos quadros de Oficiais Policiais Militares Administrativos,

Especialistas e Músicos, o policial militar deverá ser selecionado dentro do somatório das vagas

disponíveis, sendo 50% das vagas ocupadas pelo critério de antiguidade e 50% mediante

aprovação em processo seletivo de provas.

                Como forma de possibilitar a discussão dos diferentes pontos de vista sobre a matéria e

na perspectiva de colher o máximo de informações para subsidiar o parecer da relatora, será

assegurada a participação dos diversos segmentos representativos das categorias. Assim,

solicitamos o apoio dos nobres Pares para a realização da presente audiência pública.

Sala das Comissões, em____de___________________de 2017.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF          Senador HÉLIO JOSÉ – PMDB/DF

                      Relatora

C
D

/
1

7
0

3
5

.
6

4
2

0
9

-
8

2

00001/2017
REQ